Din august 1859 el cerea, prin scrisoare adresată consulului Sardiniei la Galați un sprijin în vederea asigurării manualelor școlare elevilor Moldovei.

Printre principiile ce l-au călăuzit în problema reformei învățământului preciza în mesajul domnesc din 6/18 decembrie 1859 că „Galomania”, (admirație fără rezerve a tot ceea ce aparține culturii franceze) va îndepărta tineretul de la trebuințele concrete ale țării”. Vedem astfel în preajma sărbătoririi zilei Unirii de la 24 ianuarie 1859, că la 163 de ani distanță rămân valabile principiile care au motivat reformele lui Cuza: „În educația poporului bine condus se află cele mai bune garanții de ordine, de progres și de patriotism luminat”.